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特　長

壁面全体から円滑に排水を促し、所要の強度を備えた高排水性垂直擁壁です。
ポーラスコンクリートブロックと溶接金網のハイブリッド構造により、施工が容易であり、
経済的な垂直擁壁が構築可能です。

一財

道路事業での歩道や自転車道確保による道路拡幅工事をはじめとして、土地
造成事業など様々な現場への適用が可能です。

製品構造

用　途

ポラメッシュ
標準断面図

構造図

強　度 ● 自動車荷重がかかる道路擁壁にも適用可能です。

The product catalog of ASUZAC038
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ポラメッシュ NETIS 掲載期間終了技術
No.SK-090009-VE擁壁

Chapter 02

最新の施工事例最新の施工事例



特　長

壁面全体から円滑に排水を促し、所要の強度を備えた高排水性垂直擁壁です。
ポーラスコンクリートブロックと溶接金網のハイブリッド構造により、施工が容易であり、
経済的な垂直擁壁が構築可能です。

一財

道路事業での歩道や自転車道確保による道路拡幅工事をはじめとして、土地
造成事業など様々な現場への適用が可能です。

製品構造

用　途

ポラメッシュ
標準断面図

構造図

強　度 ● 自動車荷重がかかる道路擁壁にも適用可能です。

The product catalog of ASUZAC 039
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部材構造図 (金網部材他）
□　Ｌ型金網　単体図 □　端部金網　単体図

天端コンクリート工

コンクリート部材規格・寸法値

その他　部材規格値

部材名称 備　考

Ｌ型金網

端部金網

規格

100型

端部金網φ6
Ｌ型金網φ6,φ9

亜鉛アルミ合金めっき処理
溶接金網

部材名称 規格 備　考

前面・背面ステー

連結金具

上下連結Ｕボルト

中詰保護シート

鉄筋径φ8　 亜鉛アルミ合金めっき処理鋼材

鉄筋厚ｔ6.0 亜鉛めっき処理鋼材

M12 亜鉛めっき処理鋼材

厚み0.5mm×幅600mm

150型

200型

250型

300型

50型

100型

150型

200型

250型

300型

652

1152

1652

2152

2652

500

900

1400

1900

2400

2900

1000

1000

1000

1000

1000

－

－

－

－

－

－

5.32

7.19

8.85

10.73

12.39

1.37

2.36

3.60

4.84

6.08

7.32

部材構造図（コンクリート部材）
□　標準ブロック単体図 □　水位ブロック単体図

□　根石ブロック単体図 (100,110,130型） □　根石ブロック単体図 (150,160,180型）

□　コーナーブロック単体図

コンクリート部材規格・寸法値

コンクリート部材規格・寸法値

部材名称 規格 /個 ) 備　考

標準ブロック － H500×B370×L1000 180

水位ブロック T-35 H500×B370×L1000 350 2.0個/㎡使い　ポーラスコンクリート

コーナーブロック － H500×B120×L1000 118

部材名称 規格 /個 ) 備　考

根石ブロック

根石ブロック

100型 H500×B1000×L1000 0 540

110型 H500×B1100×L1000 100 589

130型 H500×B1300×L1000 300 676

150型 H500×B1500×L1000 0 764
2.0個/㎡使い　普通コンクリート

160型 H500×B1600×L1000 100 812

180型 H500×B1800×L1000 300 899

The product catalog of ASUZAC040
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コンクリート部材規格・寸法値 
部材名称 規格 寸法（mm） 寸法 a（mm） 参考重量（kg/個） 備   考

根石ブロック

100型 H500×B1000×L1000 0 540

2.0個/㎡使い   普通コンクリート

110型 H500×B1100×L1000 100 589

130型 H500×B1300×L1000 300 676

150型 H500×B1500×L1000 0 764

160型 H500×B1600×L1000 100 812

180型 H500×B1800×L1000 300 899
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部材構造図 (金網部材他）
□　Ｌ型金網　単体図 □　端部金網　単体図

天端コンクリート工

コンクリート部材規格・寸法値

その他　部材規格値

部材名称 備　考

Ｌ型金網

端部金網

規格

100型

端部金網φ6
Ｌ型金網φ6,φ9

亜鉛アルミ合金めっき処理
溶接金網

部材名称 規格 備　考

前面・背面ステー

連結金具

上下連結Ｕボルト

中詰保護シート

鉄筋径φ8　 亜鉛アルミ合金めっき処理鋼材

鉄筋厚ｔ6.0 亜鉛めっき処理鋼材

M12 亜鉛めっき処理鋼材

厚み0.5mm×幅600mm

150型

200型

250型

300型

50型

100型

150型

200型

250型

300型

652

1152

1652

2152

2652

500

900

1400

1900
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2900

1000

1000
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1000

－

－

－

－

－
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5.32

7.19

8.85

10.73

12.39

1.37

2.36

3.60

4.84

6.08

7.32

部材構造図（コンクリート部材）
□　標準ブロック単体図 □　水位ブロック単体図

□　根石ブロック単体図 (100,110,130型） □　根石ブロック単体図 (150,160,180型）

□　コーナーブロック単体図

コンクリート部材規格・寸法値

コンクリート部材規格・寸法値

部材名称 規格 /個 ) 備　考

標準ブロック － H500×B370×L1000 180

水位ブロック T-35 H500×B370×L1000 350 2.0個/㎡使い　ポーラスコンクリート

コーナーブロック － H500×B120×L1000 118

部材名称 規格 /個 ) 備　考

根石ブロック

根石ブロック

100型 H500×B1000×L1000 0 540

110型 H500×B1100×L1000 100 589

130型 H500×B1300×L1000 300 676

150型 H500×B1500×L1000 0 764
2.0個/㎡使い　普通コンクリート

160型 H500×B1600×L1000 100 812

180型 H500×B1800×L1000 300 899

The product catalog of ASUZAC 041
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ポラメッシュ安定特性ポラメッシュ工 構造図・数量
□　標準ブロック＋Ｌ型金網

□単位量　　標準ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型
ポラメッシュ300型

0.82
1.32
1.82
2.32
2.82

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

□単位量　　基礎コンクリート数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型

□単位量　　水位ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型

0.63
1.13
1.63
2.13

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※基礎砕石厚さ10cm

ポラメッシュ300型 2.63 根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.12
0.13
0.15
0.17
0.18
0.20 

□単位量　　基礎砕石数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

1.2
1.3
1.5
1.7
1.8
2

□単位量　　根石ブロック中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.53
0.53
0.53
0.84
0.84
0.84

The product catalog of ASUZAC042
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ポラメッシュ安定特性ポラメッシュ工 構造図・数量
□　標準ブロック＋Ｌ型金網

□単位量　　標準ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型
ポラメッシュ300型

0.82
1.32
1.82
2.32
2.82

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

□単位量　　基礎コンクリート数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型

□単位量　　水位ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型

0.63
1.13
1.63
2.13

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※基礎砕石厚さ10cm

ポラメッシュ300型 2.63 根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.12
0.13
0.15
0.17
0.18
0.20 

□単位量　　基礎砕石数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

1.2
1.3
1.5
1.7
1.8
2

□単位量　　根石ブロック中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.53
0.53
0.53
0.84
0.84
0.84

　ポラメッシュ天端ブロックは、ポラメッシュの最上部に現場打ちコンクリートにて天端コン
クリートを打設することが多いため、ポラメッシュの標準ブロックとの色合いが異なることを
保護することができます。また、天端コンクリートを打設する際に必要な型枠設置のための足
場を不要にします。H500タイプとH300タイプを使用することにより、天端勾配部分のカッ
トを容易におこなうことができます。また軽量なため人力で設置が可能です。 

The product catalog of ASUZAC 043
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後打ちアンカーW5/16

セパレーターW5/16 テーパーコーン

アングルまたは鉄筋

鉄筋またはアングル

L300㎜

横連結プレート 亜鉛メッキ

縦連結プレート 電気メッキ
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ポラメッシュ

ポラメッシュ天端ブロック

H500タイプ（0.5㎡ / 枚　参考重量：68kg/ 枚）

H300タイプ（0.3㎡ / 枚　参考重量：40kg/ 枚）

連結部材 設置イメージ



施工写真施工手順

基礎砕石工、基礎コンクリート工、敷モルタル工

ポラメッシュ安定特性ポラメッシュ工 構造図・数量
□　標準ブロック＋Ｌ型金網

□単位量　　標準ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型
ポラメッシュ300型

0.82
1.32
1.82
2.32
2.82

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

□単位量　　基礎コンクリート数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型

□単位量　　水位ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型

0.63
1.13
1.63
2.13

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※基礎砕石厚さ10cm

ポラメッシュ300型 2.63 根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.12
0.13
0.15
0.17
0.18
0.20 

□単位量　　基礎砕石数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

1.2
1.3
1.5
1.7
1.8
2

□単位量　　根石ブロック中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.53
0.53
0.53
0.84
0.84
0.84

The product catalog of ASUZAC044
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施工写真施工手順

基礎砕石工、基礎コンクリート工、敷モルタル工

ポラメッシュ安定特性ポラメッシュ工 構造図・数量
□　標準ブロック＋Ｌ型金網

□単位量　　標準ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型
ポラメッシュ300型

0.82
1.32
1.82
2.32
2.82

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

□単位量　　基礎コンクリート数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型

□単位量　　水位ブロック＋Ｌ型金網　中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

ポラメッシュ100型
ポラメッシュ150型
ポラメッシュ200型
ポラメッシュ250型

0.63
1.13
1.63
2.13

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※中詰材は、割栗石、玉石、砕石、クラッシャーラン
　および再生クラッシャーランから選定する。

※基礎砕石厚さ10cm

ポラメッシュ300型 2.63 根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.12
0.13
0.15
0.17
0.18
0.20 

□単位量　　基礎砕石数量（厚さ10cm)
規格 m当たり（m2/m）

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

1.2
1.3
1.5
1.7
1.8
2

□単位量　　根石ブロック中詰材数量
規格 m2当たり中詰量（m3/m2)

根石ブロック100型
根石ブロック110型
根石ブロック130型
根石ブロック150型
根石ブロック160型
根石ブロック180型

0.53
0.53
0.53
0.84
0.84
0.84

The product catalog of ASUZAC 045
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